



ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΣ ΕΝΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΣΑΒΒΑΤΟΝ
14
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1978
ΕΤΟΣ 51 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 13.747
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 4

ΑΡΧΗΓΕΣ ΕΥΘ. ΧΡ. ΤΖΑΛΛΑΣ
ΔΕΥΤΕΡΟΙ ΕΥΘ. ΕΥΘ. ΤΖΑΛΛΑΣ

ΧΘές υπό την προεδρία του κ. Καραμανλή ΜΕΓΑΛΗ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ ΣΥΣΚΕΨΗ ΣΤΟ ΠΕΝΤΑΓΩΝΟ

Αναλύθηκαν τα εξωτερικά προβλήματα της χώρας

ΑΘΗΝΑΙ, 13.— 'Ο Πρωθυπουργός κ. Κων. Καραμανλής συνεκάλεσε την 'Ανωτάτη 'Ηγεσία των 'Ενόπλων Δυνάμεων, κατά την χθεσινή μεγάλη στρατιωτική σύσκεψη, για την πρόσφατη ανάπτυξη και πρόοδο του στρατεύματος.

«'Η ύπαρξή, ενόψει, ισχυρών και έτοιμων δυνάμεων, 'Ενόπλων Δυνάμεων, αποτελεί τον άκρογωνιαίον λίθον δια την ασφάλειαν της χώρας και πέραν αυτού ενισχύει την διαπραγματευτική της θέσιν επί των μεγάλων εθνικών προβλημάτων».

Κατά την σύσκεψιν παρουσιάσθη εις τόν κ. Πρωθυπουργόν η χθεσινή επιχειρησιακή έτοιμότης και μαχητική ικανότης των 'Ενόπλων Δυνάμεων, γενικότερα οι άμυντικές δυνατότητες της χώρας καθώς και η πορεία των προγραμμάτων εκσυγχρονισμού και εξοπλισμού.

«'Ο Πρόεδρος της Κυβερνήσεως έδωσε περαιτέρω οδηγίες και κατευθύνσεις και έπισης ανέλυσε τα κυριότερα εξωτερικά προβλήματα της χώρας».

Σχετικά με την σύσκεψιν έξεδωκ' η ακόλουθος ανακοίνωσις:

«'Ο Πρωθυπουργός κ. Κων. Καραμανλής μετέβη χθές την

11ην π.μ. εις τόν ύπαιθρον 'Εθνικής 'Αμύνης και προέδρευσε μεγάλης ένθερμης συσκέψεως.

Εις την σύσκεψιν μετέσχον ο ύπαιργός 'Εθνικής 'Αμύνης κ. 'Αδερφ, οι ύπαιργοί κ.κ. Κατσαβιδάκης και Παπαγιαννίου, ο άρχηγος Γ.Ε.Ε.Θ.Α. στρατηγός Ντάκος, οι άρχηγοί Γ.Ε.Σ. αντίστράτηγος Γκρότσης, Γ.Ε.Ν. αντίναυαρχος Κοντοφάκος και Γ.Ε.Α. αντίστράτηγος Παπαγεωργίου, οι διοικηταί Στρατιάς αντίστράτηγος Κόρκας, στόλου αντίναυαρχος Ντεγιάννης και Τακτικής 'Αεροπορίας Δυνάμεων αντίστράτηγος Πρωτόπαπας, ο Γενικός 'Επιθεωρητής Στρατού αντίστράτηγος Κρητικός, οι ύπαιργοί Γ.Ε.Ε.Θ.Α. αντίναυαρχος Δαμιράλης και αντίστράτηγος Παπασταθαίου, ο Δεσφυντής της 'Υπηρεσίας Πολιτικής Βιομηχανίας αντίστράτηγος Βαγιακάκης και ο στρατιωτικός σύμβουλος του πρωθυπουργού κ. Λαζαρίδης.

«'Η σύσκεψις επρογραμματίσθη εις τήν πλάσιαν των περιόδων ένθερμων έργων του κ. Πρωθυπουργού και επί ευκαιρίας

τάς μερικώς άναεώσεως της 'Ανωτάτης 'Ηγεσίας των 'Ενόπλων Δυνάμεων.

«'Ο κ. Καραμανλής εξέησε να ένθρμωθ' επί θεμάτων σχετιζόμενων με την επιχειρησιακή έτοιμότητα και μαχητική ικανότητα των 'Ενόπλων Δυνάμεων και γενικότερον με τάς ύφισταμένες άμυντικές δυνάμεις της χώρας. 'Επίσης, επί της περιόδου των προγραμμάτων εκσυγχρονισμού και εξοπλισμού των 'Ενόπλων Δυνάμεων ως και επί θεμάτων οργανώσεως και εκπαιδεύσεως».

Κατά την σύσκεψιν ο Πρόεδρος της Κυβερνήσεως ανέλυσε εις γενικάς γραμμάς τα κυριότερα εξωτερικά θέματα καθώς και την οικονομική κατάσταση της χώρας, ιδίως ά-

Ένώ διέφυγε ο ένας Συνελήφθησαν άλλοι 2 όρκοισιόηλοι στην Λευκάδα

ΛΕΥΚΑΔΑ, (άναπόκριση).— Τό πανελλήνιον ένδιαιφρον συγκέντρωσε ή έπιτυχία της Χωροφυλακής Λευκάδος να έξαρθρώσει σπείρα όρκοισιόηλων που στην κυριολεξία είχαν συγκεντρώσει άντικείμενα με τά οποία γέμίζουν ένα όλόκληρο μουσειό.

Και χθές συνεχίστηκαν με έντατικό ρυθμό οι άνακρίσεις με έπικεφαλής τών άντισυνταγματάρχη κ. Σιζώνη.

«'Ηδη έκτός από τών Γ. Κατωπόδη συνελήφθησαν: 1) 'Ο κτηνοτρόφος Ε. Καραλής από την Βόνιτσα, 2) ο Θ. Δερμπαρης από τά Γιάννενα δημ. υπάλληλος, ενώ καταζητείται ο Α. Βουκελάτος, γιά τών ύπάρχον ύπόνοιες ότι διέφυγε στο έξωτερικό».

Πάντως ειδοποιήθηκαν όλα τά άεροσκάφη, λιμένα και τά φυλακία συνόρων γιά την σύλληψη του άν έφαινανται.

Οι άνακρίσεις συνεχίζονται προς άσκή κατεύθυνση.

ΕΚΤΑΚΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΗΣ ΟΛΜΕ

ΑΘΗΝΑΙ 13.— 'Η ΟΛΜΕ άναφέρει οέ άνακοίνωσή της, ότι συγκαλεί έκτακτη γενική συνέλευση των προέδρων των τοπικών (ΕΛΜΕ), άλλης της χώρας στην αθήνα στο Τεχνικό 'Επιμελητήριο 'Ελλάδος, με θέμα ετήν κατάσταση γύρω από τόν νέο μισθολόγιο των Δ.Υ., όπως διαορίζεται μετά την έπίσημη εξαγγελία του από την κυβέρνηση και την άρνηση των άρμόδιων να δεχθούν όποιόδήποτε πρόταση γιά βελτίωσή τους».

Θα διατηρηθεί ή Συμμαχία των «5»

ΑΘΗΝΑΙ, 13.— Τό γραφείο τύπου της ΕΔΑ άνακοίνωσε ότι σό συνέδριση της έπιτροπής πόλης της ΕΔΑ 'Αθήνας και με ύψους 17 υπέρ, δύο κατά και έξη λευκάς άποφασίσθη ή διατήρηση της συμμαχίας των προεδρικών και άνοιστερων δυνάμεων και ή συνεχίση των προπαθειών ώστε ή Συμμαχία να διαμορφωθ' σ' ένα όργανικό και στενότερο πολιτικό όργανισμό με την προοπτική να χίνη ένιστος φορέας των προεδρικών και άνοιστερων δυνάμεων.

«'Επίσης άνακοινώθη ότι ή ίδια έπιτροπή άποφάσισε ό-πως πραγματοποιηθή πανεθνική συνδιάσκεψη στα πλαίσια της Πανελλαδικής. Γιά τόν σκοπό αυτό ή έπιτροπή θα συνέλθ' στις 18 τρέχοντες. Τέλος, ή άνακοίνωσις άναφέρει ότι ή έπιτροπή πόλης έξελέγε νέο γραφέα».

Έπεισόδιο στο Πανεπιστήμιο

Μικροπεισόδια δημοσιογράφων χθές στο Πανεπιστήμιο μεταξύ των φοιτητών.

«Όλα άρχισαν όταν ή Δ. Α.Π. άνήγαγε δύο πανώ στα όποια έγραφε: «'Εξω τά φρέσκα της Ρωσίας». Συνεδρίασαν τά Δ.Σ. των φοιτητικών συλλόγων και άποφάσισαν να κατεβάσουν τά πανώ. Στην συνέλευση δέν έλάβε μέρος ή ΠΑΣΠ και ή ΔΑΠ.

«Όταν κατέβασαν τά πανώ οι φοιτητές συνελάσαν μεταξύ τους».

Ό οδηγός του άσθενόφρου έπεσε νεκρός μεταφέροντας νεκρό

Χθές στις 11.35' τόν πρωί, ειδοποιήθηκε ή Τροχαία 'Ιωνίνων, ότι στο 18 χιλιόμετρο της Ε.Ο. 'Ιωνινών—Τριφυλίας, σε χωράφι βάθους 150 μέτρων περίπου βρισκόταν τόν συρτήμια ενός άυτοκινήτου.

«Άμέσως κινητοποιήθηκε ή Χωροφυλακή, άνδρες της όποις έβρισκαν στο σημείο τόν δυστυχισμένο που ήταν λίγο μετά τών Δρίσκων».

Με πολλές δυσκολίες οι άστυνομικοί κατέβηκαν στην χωράφι όπου βρέθηκαν μπροστά σε ένα φοβερό θέαμα.

«Ένα όμάριό τόν ύπ' όρισμ. 97034 Ι.Χ. έντελώς διαλυμένο και μέσα στό συρτήμια νεκρός ο Τότης 'Απόστολος τόν Γεωργίου, έτών 40, Μεταστέτις της τήν καταγωγή, άλλά κάτοικος Νικαίας Πειραιώς».

Σύμφωνα με πληροφορίες των συγκεντρώσεως ο 'Απόστολος Τότης, είχε άνοχωρήσει από την 'Αθήνα στις 8.30 τόν πρωί της Πέμπτης με προρισμό τόν Μέτσοβο.

Είναι άγνωστο τί ώρα έφ'α σε στα Γιάννενα, άλλά πρέπει τόν δυστύχημα να έγινε τις πρώτες άπογευματινές ή άραδύνες ώρες της Πέμπτης. 'Ο δρόμος προς τόν Μέτσοβο τις νυκτερινές ώρες δέν έχει κίνησι, με άποτέλεσμα να μην άντιληφθεί κανείς τόν δυστύχημα και να μέν' ο Τότης στό συρτήμια τόν άυτοκινήτου τούλάχι στον γιά 10—15 ώρες.

Εάν δέν είχε σκοταθεί από τήν πτώση τόν άυτοκινήτου, πέτσας δολοφόνος στο βάθος της χωράφους».

Άλλά κοντά στον θάνατο τόν Τότη ήλθε να προστεθεί και άλλος ένας.

Τόν άσθενόφρο τόν έφτασε στον τόπο τόν δυστύχημα, παρέλαβε τόν πτώμα τόν Τότη γιά να τόν μεταφερ' στα Γιάννενα. Κοντά στο 10 χιλιόμετρο περίπου, ο οδηγός τόν άσθενόφρου Θωμάς Παππάς τόν 'Ιωάννου, έτών 58 έππεσε νεκρός στο πηγάδι από έμφραγμα τόν μυοκαρδίου.

«'Ο συνεπιδάων τόν άσθενόφρο άνωστράτης της Τροχαίας 'Ιωνινών κ. Βασ. Χαλολάουλος, άντέδρασε έγκαιρώς και με ύπεράνθρωπος προσπάθειες κατάφερε να άκινήσει τόν όχημα, που λόγω της κατάρσεως είχε άνοπηθεί σε όλοιας τήν άνισότητα άνοβήτο καθώς ήταν. Με την έννοια τόν ατύχ, σάθηκε ο 'Ιωάννης, άλλά έσωσε και τόν άσθενόφρο (ύπ' όριμ. Κ.Υ. 4800).

«'Η κρείση τόν άτυχου Θωμά Παππά τόν έππεσε στό καθύκον, θα γίνει σήμερα τόν πρωί στον Ι. Ν. Περιβόλιττο».

«'Ο θάνατος τόν προσκόλεσε συγκίνηση στους συμπαθείτες γιά τήν ήσαν από χρόνια γνωστός σε όλους μας και έσωσε πολλούς άνοβήτους έως, μεταφέροντας νύκτα—μέρα άνοβήτους με τόν άσθενόφρο τόν».

Ό 'Αροφόν θά δεχόταν δημιουργία Πολισιτιστικού κήτους

ΑΜΜΑΝ 13.— «'Ο κ. Παπέρ 'Αροφόν θα δεχόταν την δημιουργία παλαιοιστινικού κήτους που δέν θα ήταν τελείως άνεξάρτητο κατά τήν πρώτη πέντε χρόνια μετά την 'Ιρυσή του», είπε ο 'Αμερικανός βουλευτής τόν 'Ιλλινόις κ. Πολ Φίντλαϊν, οέ δήλωσ' τόν πού δημοσιεύεται σήμερον ή άγγλόφωνη ήμερήσια έφημερίδα «Τ'όρνταν Τάιμς».

Κατά τόν κ. Φίντλαϊν, ο κ. 'Αροφόν, με τόν όποιο είχε συναντήσει στην Δαμοσκ, τόν άφρων να έννοήσει ότι θα έχαν τήν παρουσία θεών δυνάμεων γιά έναν ώριμο χρόνο» οέ ένα παλαιστινικό κήτος, πού θα 'Ιδρύναν στην ύπεριόριση τήν Γάζα.

Οι δυνάμεις αυτές θα άποτελούνται από στρατεύματα των πέντε μονίμων μελών τού συμβουλίου άσφαλείας».

Υπέρ της ταχείας ένταξεως μας στην Ε.Ο.Κ ο Σιρονέ

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ, 13.— 'Εγνώσθη από διπλωματικές πηγές, ότι ο βέλγος ύπαιργός τών 'Εξωτερικών κ. Ανρ' Σιρονέ, δήλωσε χθές στην έκτεστική έπιτροπή της Κοινότητας, ότι έπιθυμεί την πρόωγη των άποπραγματεύσεων γιά τήν ένταξη της 'Ελλάδος στην Ε.Ο.Κ.

«'Ο κ. Λορέντζο Νατάλι, πού είναι έπιφορτισμένος με την διεξαγωγή των διαπραγματεύσεων περιόρισε στις πρωτεύουσες τών έννέα χωρών—μελών και συναντήθηκε χθές με

ΑΘΗΝΑΙ, 13.— 'Ο καθ' ύλην τόν «Διεύθυνση Διεύθυνση» κ. Γεώργιος Τενεκίδης, 'Ελληνας ύπαιργός γιά τήν έπιτροπή έξελίξεως των φιλικών διαρκείας», έξελέγη αδές μέλος της έπιτροπής—λέπτος κατά σφύρον από τούς έννέα έκλεμμένους—και μετά τόν 18 συνολικά ύπαιργών Βελγίων, κ. Σιρονέ. 'Η έπιτροπή θα έλθ' εις τήν έλληνική άντιπροσωπεία στην 'Ηνωμένη 'Εθνη, ενώ από τούς τέσσερις Δυτικούς ύπαιργούς έξελέγησαν δύο, πρώτος ο βελγική Τενεκίδης και δεύτερος ο Δυτικογερμανός κ. Μπάρτε.

Ένέργειες τού ύπουργείου Παιδείας γιά φοιτητές τού έξωτερικού

ΑΘΗΝΑΙ 13.— Τό ύπουργείο Παιδείας όπως άνακοίνωσε, έκανε τις ακόλουθες ένέργειες γιά τά θέματα των φοιτητών τού έξωτερικού:

1.— Με έγγραφό τόν προς τή Νομισματική 'Επιτροπή ζήτησε να έξετασθ' τό θέμα κοινής συναλλάγματος τού φοιτητή που πρωτογενώς έφτασε στο πανεπιστήμιο τού έξωτερικού γιά τόν άκαδημαϊκό έτος 1977—78 και δέν έχουν υποστηρίξει γνώσεις της ξένης γλώσσας από τή φιλοσοφία ή άλλή τήν πανεπιστημίου 'Αθηνών ή Θεσσαλονίκης, άλλά άποδεχόμενος τή γνώση γέντα συναλλάγματος σφύρον με τις διατάξεις πού 'Ισχυαν μέχρι τώρα».

«'Η Νομισματική 'Επιτροπή άποδέχτηκε τήν πρόταση τού ύπουργείου με άποφασισή της 29—12—1977 πού κοινοποιήθηκε ίσσο προς τόν ύπουργείο 'Εθνικής 'Αμύνης, όο και προς τήν Τράπεζα 'Ελλάδος».

Τό έγγραφο τού ύπουργείου Παιδείας προς τή Νομισματική 'Επιτροπή κοινοποιήθηκε και προς τόν ύπουργείο 'Εθνικής 'Αμύνης με σκοπό τήν έξέταση τού ατύχ θέματος άπό τήν πλευρά της χορηγίσεως άναβολής στρατεύσεως».

2.— Με έγγραφό τόν προς τήν Νομισματική 'Επιτροπή ζήτησε να έξετασθ' έιδικά γιά τόν τρέχον έτος, ή άπώπωση επεκτασθ' τού τριμηνίου χρονικού διαστήματος γιά τό όποιο, κατά κανόνα, χορηγείται συναλλάγματος σφύρον τήν ξένη γλώσσα σφύρον τήν έξωτερικού παλαιοστίνων άπό τόν άκαδημαϊκό έτος 1978—79 ή έσογική οπουσδήποτε τήν Σχολή Στατιστικής της 'Ανωτάτης Βιομηχανικής Σχολής Πειραιώς».

«'Ηδη φοιτητές και ατύχ πού θα έσογισθ' έφτασε ή συνεχίσουν κανονικά τις σπουδές τους».

Δέν τους αφήναν να ελθουν στην Ελλάδα και δραπετεύσαν

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 13.— 'Η Χωροφυλακή Πέλλης άνακοίνωσε χθές, σχετικά με τούς νεαρούς Παν. Εύθυμιάδη και Γ. Καραμανίδη, τόν έφτασαν από την Τσεχοσλοβακία στην 'Ελλάδα κρυμμένοι μέσα σ' ένα μπαούλο τού σιδηροδρόμου, τά έξης:

«Οί Παν. Εύθυμιάδης και Γ. Καραμανίδης πρόέδρουν τόν έγγεισημά τους, γιά τήν Τσεχοσλοβακία άρχισ' τούς άπαγόρευσε να έλθουν στην 'Ελλάδα, πού τόν τόν ύπουργείο Δημόσιας Τάξεως τούς έχει δώσει άδειά έπνοα—πατρίσμο, οί δέ γονείς τού Καραμανίδη είχαν έπιστρέψει στο χωριό τους Νοτιά, όπου βρίσκονται τώρα».

«'Η Χωροφυλακή όήλωσε, έξ άλλου, ότι οί δύο άνδρες βρίσκονται ήδη έλεύθεροι στο χωριό τους».

Σύσκεψη Πρυτόνων γιά θέμα φοιτητική μέριμνα

ΑΘΗΝΑΙ, 13.— Στο ύπαιργείο Παιδείας συγκροτήθηκε σύσκεψη των πρυτόνων τών 'Ανωτάτων 'Εκπαιδευτικών 'Ιδρυμάτων, υπό τήν προεδρία τού ύπουργού κ. Βασιλειώτη παρ' ούκ α και τόν ύπαιργό κ. Καρατζά, γιά θέματα φοιτητικής μέριμνας.

Στή σύσκεψη ατύ συζητή-

Καλλιέργυσε χάσις

ΑΘΗΝΑΙ, 13.— Από τήν 'Ασφάλεια Πραστών συνέληψη ο 'Ανδρέας Μουλλάς, 58 έτών, από τόν χωριό Μερσίνη Λεκανίων, γιά τήν καλλιέργυσε χάσις πού τόν πούλ' ούσε σε διά φωνα μέση της 'Ελλάδος».

Στόν δρόμο παρουσιάσθη άξιωματικός της Χωροφυλακής γιά να άναγράσ' έδινε 200 γραμ. χάσις και έτσι τόν συνέλαβε. Οί άξιωματικοί θεωρούν τόν Μουλλά σαν ένα από τούς μεγαλύτερους λαθρεμπόρους ναρκωτικών».

Έρωτήσεις και έπερωτήσεις πού κατότεθηκαν χθές στην Βουλή

ΑΘΗΝΑΙ 13.— Με έρωτήσεις και έπερωτήσεις πού κατέβηκαν στην Βουλή:

—Οί κ.κ. Μπιστοράκης και Π. Βαρινογιάννης (Νεοσυνάβηθεροι) άναφέρονταίσεως άπολετισμού, περιοχών της Κρήτης κατά τις πρόσφατες κακοκαιρίες και ζητούν από τούς άρμόδιους ύπαιργούς να λάβουν έπείγοντα μέτρα γιά τόν προγραμματισμό έργων ό ποιοίς στην Κρήτη ώστε να υπάρχουν οι κατάλληλες όδοι—καποδοσεις γιά να μην παρτηρούνται φαινόμενα άποκλεισμού χωριών».

—Οί βουλευταί της ΕΔΗΚ κ.κ. Σ. Παπαθεμελής και Β. Γιγία Τσουβέρη έπερωτούν τήν κυβέρνηση γιά τήν έξαγωγή και διατήρηση σε άνατολή τήν δία τών ύπερπόντων της κυριακής τραγωδίας».

—Οί βουλευταί κ. Κάππος, Ν. Καλούδης, Μύνα Γιάννης και Μαρία Δαμανάκη (ΕΚΕ) ζήτησαν τήν λήψη μέτρων γιά να άποκατασταθ' ή θύαλος ά νεοφασισμός της Θεσσαλονίκης με καούρια».

Τέλος, ο κ. Σ. Παπαθεμελής (ΕΔΗΚ) ζήτη άνοβήτιση τήν ρόθωση γιά τήν χορήγηση ειδικής άδειας με άποδοχές στους έργαζόμενους φοιτητές».

—Οί βουλευταί της ΕΔΗΚ

Μέτρα γιά βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών

ΑΘΗΝΑΙ 13.— Σειρά μέτρων γιά τήν βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών τόν οο στην 'Αθήνα και τήν Θεσσαλονίκη, όο και στα λοιπά μεγάλα αστικά κέντρα της χώρας μελετά τόν ύπουργείο Δημοσίων Έργων».

«Όπως έβλυσ' ο ύπαιργός Δημ. Έργων κ. Νικ. Ζαργιάνης μετ' όλο των μελετών ή δημιουργία άνοιστερων διαδρόμων οέ κεντρικές άρτηρίες».

«'Επίσης μελετώνται κίνητρα γιά τήν έπιθυμία τών άφρων άφρων κινήσεων γιά τήν άνοβή κίνηση άνοιστερων. Τά κίνητρα αυτά θα άναφέρονται στην περμετική τήν των πύλων οέ τρόπο ώστε να άποσφύγεται ή έσοδος τών άυτοκινήτων στο κέντρο τών Προτεραιότητα στην μελέτη, τόν των χώρων όο και τών κινήσεων, έχει δοθεί στην 'Αθήνα και τήν Θεσσαλονίκη πού άνω μετωπίζονται με μεγαλύτερη έζοτητα τόν κυκλοφοριακό πρόβλημα».

Γιά τήν άνακούφιση της κυκλοφορίας στην 'Αθήνα, έξ άλλου, έξετασθηκαν οέ άνοβή άπό τήν προεδρία τών ύπαιργών Συγκοινωνιών κ. Παπαδόπουλο και τόν ύπαιργό Δημόσιας Τάξεως κ. Καραμανίδη, οί δέ γονείς τού Καραμανίδη είχαν έπιστρέψει στο χωριό τους Νοτιά, όπου βρίσκονται τώρα».

«'Η Χωροφυλακή όήλωσε, έξ άλλου, ότι οί δύο άνδρες βρίσκονται ήδη έλεύθεροι στο χωριό τους».

ΚΥΠΡΙΑΝΟΥ: «Δέν μεταβλήθηκε ή Τουρκική πολιτική στο θέμα της Κύπρου»

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, 13.— 'Η τουρκική πολιτική στο πρόβλημα της Κύπρου δέν μεταβλήθηκε από τήν άναλήψης της έξουσίας από τόν κ. 'Ερζεβίτ, ήλ' ούσε χθές ο πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας, κ. Σπ. Κυπριανός, σε συνέντευξη τόν στο Γαλλικό πρακτορείο είδήσεων».

«Οί διακηρύξεις πού έγιναν στην 'Αγκυρα από τήν άνοβή τόν κ. 'Ερζεβίτ στην έξουσία, πρόσθεσε ο κ. Κυπριανός, άπο σκοπού στο να έπιβάλουν τήν

ιδέα μιας δθεν άλλαγής της τουρκικής πολιτικής, ενώ στην πραγματικότητα, ή πολιτική αυτή έννοια πού προβλήθηκε της Κύπρου ούδ' ούτως μετεβλήθη».

«'Ελπίζω, είπε, έπίσης ο κ. Κυπριανός, ότι με τήν παρέλευση τού χρόνου, ή Τουρκία θα άντιληφθ' ότι ή σημερινή στάση της δέν συμβάλλει στην πρόωγη τού διακοσμο-νισμού τού Κυπριακού και ότι μία ριζική άλλαγή της πολιτικής αυτής είναι άναγκαία».

Και πρόσθεσε: «'Αποραίτητος όρος της έπανάληψης των διακοσμο-νιστικών συνουμιών είναι ή ύπερβλή έκ μέρους των Τούρκων άντιπροσώπων προτάσεων πλόνων και βετιών άπό όλων τών έσωτερικών πλευρών τού Κυπριακού προβλήματος. Γιά να ύπάρξη έλπίς στα πρόσδο της συνουμιών, είναι προφανές ότι οι προτάσεις πρέπει να έπιτρέψουν τήν διεξαγωγή πραγματικών διαπραγματεύσεων και πραγματικού διαλόγου».

ΔΙΑΒΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΠΡΕΣΒΕΥΤΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 13.— 'Ο ύπαιργός γιά 'Εξωτερικών κ. 'Ανδρ. 'Ανδρονικουλάς, άναέλασε σύσκεψη των άρμόδιων παραγόντων, κατά τήν όποια άποφασίστηκε όπως οι πρόσθετες της 'Ελλάδος στις χώρες ό-που κρατούνται έλληνικά πληρώματα και πλοία, προδούν και πάλι οέ έντονα διαδύματα γιά τήν άπελευθέρωση τους γιά τήν παράσχη της κρατικής δημογραφίας δυσχερείες στις σχέσεις με τις χώρες αυτές».

**Μέτρα τῆς Ἑθνικῆς
Τραπεζῆς γιὰ ἐνίσχυση
τῆς Ἑλληνικῆς Βιοτεχνίας**

ραγωγικών επενδύσεων, ή Έ- θνική Τράπεζα ανέλαβε νέα σημαντική πρωτοβουλία.	Λοιπών και νέων, ήτοι:
Συγκεκριμένα, κατόπιν ει- σηγήσεως του διοικητή το "Αντ." Άγγελσπολιν τό διοί-	α) Τον δρχυπροθώων δα νείαν από 13% σέ 11%. β) Τον μακροπρόθεωμ δα κείων γιά πάγιες έγκαταστά- σεις από 11% σέ 9% και,

Κοινωνικά

ΜΗΝΗΜΟΣ ΥΠΗ

Τελούμεν αιδούν Κυ-
ριεύειν 15ην Ιανουαρίου ἐν
τῷ Ἱερῷ Ναῷ Ἀγίου Νικο-

αδού (Λαχόρος) έπαισαν μνη-
σάμενοι υπέρ αναπαύσεως της
ψυχής του προσφύγου, όπως
τρώς, πάμπου και προπάμπου
φρούση του έχκαυρου προϊόντος

ΧΑΡΑΔΑΜΠΟΥΣ
ΔΗΜ. ΚΥΡΗ
Έν Ίωαννίνω τις 13 'Ιωαν-
νουρίου 1978

Τά τέκνα: Όλγα καΐ Ίωάν-
νης Τσούρεκας, Βασιλική Οικε-
νόπου.

ΚΗΔΕΙΑΙ
Τόν προσφιλή μας σύζυγον,
πατέρα, αδελφόν, πάμπον καί
βειον

ΘΩΜΑΣ Ι. ΠΑΠΠΑΝ

Οι Έγγονοι: 'Αχιλλεύς και
Καίτη Τσικριλή, Δημητρώνα
και Βασίλειος Καραστάτης,
Δημήτριος και Μελέτιος Κυρ-
λίδης, Πόπη και 'Αθανάσιος Λό-
ζος.
Οι Σιγγιόγονοι
Οι λοιποί συγγενείς

Γραφείο κηδεύων και ανημέρω-
σών Μιχαήλ Παπαδόπουλος,
Τσιφλιώτη 20 Τηλ. 27-134.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΝ ΝΟΜΑΡΧΙΑΣ
ΙΩΑΝΝΙΝΝΩΝ, ΔΙΕΥΣΙΣ
ΥΓΙΕΙΝΗΣ, ΤΩΝ 58

Θάνατος, όπως κηρύσσεται
σημερινόν Σάββατον 14ην 'Ια-
νουαρίου και περί ώρας 11ην
π.μ. εκ της οικίας μας κειμέ-
νως επί της οδού 'Αγίου Κο-
σμά φ. 11 εκ της 'Ιερών Νο-
νών της Περιόλουτου.

Οι συγγενείς της 13 'Ια-
νουαρίου 1972

Τελούμενοι ορίων Κυ-
ριότητα 15ην Ιανουαρίου εν-
τώ Ιερώ Ναώ της Περιέλε-
τος ταπεινοκίνητοισιν μη-
τάμοισιν υπέρ άναστάσεως της
ψυχής του προσφιλοῦς μας συ-
ζυγιου, πατρός, υιού, αδελφού
και πάππου

**ΜΙΧΑΗΛ Π.
ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ**

Η σύζυγος: Μαρρίανθη Παπ-
πά.
Τα τέκνα: Ευθέλια και Νικη-
λάς Κέντρος, Γαβριήλ και
Ηρακλής Βενέτης, Φιλομήλα
Παππά.
Οι αδελφοί: Κωνσταντίνος Πα-
παδημητρίου, Γλυκίττα και
Χρήστος Σαραγανιδής, Σπυ-
ρίδων Θανάς.
Οι έγγονοι: Μαρρίανθη και Θω-
μάς Βενέτης.

ΕΚ ΠΟΥΡΝΙΑΣ ΚΟΝΙΤΗΣ

Ἐν Ἰωάννινοις τῇ 13 Ἰαννουαρίου 1978

Ἡ αὐτοῖς: Γλυφία.

Τὰ τέκνα: Ἀλέξανδρος καὶ Φερνάντε Παπαδημητρίου, Δημητρώλα καὶ Ἰωάννης Νικολάου.

Ἡ μήτηρ: Περιστέρα Νοταποπούλου.

Οἱ ἀδελφοί: Βασίλειος, Ἄγγελος.

Ἡ ἀδελφή: Ἰωάννης καὶ Ἀνδρονίκη Παπαποστόλου. Ἡ ἀδελφή καὶ φερθεῖσα Παναγιώτα Παπαποστόλου, Ἐγγυητὰ καὶ Τὸ Μελωδὸν Μπαρμπινέλι, Ἀγάπη καὶ Ἰωάννης Σακελλάς.

Συλλυπητήρια δὲ δοθῆναι εἰς τὴν αἵσθησαν τῆς ἑκείνων.

Γραφεῖον κηδεῖν καὶ παρακαλῶν Κ. Δημ. Εὐαγγέλιου, Ἐλευθ. Βενιζέλου 105 Τηλ.

Αικη, Μαρία, Μιλτιάδης και
Ευδίκη! Να σπουδάσω, Γεώργι
και Πανόγι! Ανοστάσω.
Οι Έγγονοι: Αντίθετα Νικόλαο,
Μιχάλη, Σπύρος και
Χριστόφορος Παπαδημητρίου.

Την προσέλαβή μας σύζυγο
μητέρα, αδελφή, μάμη και
Βέβα

**ΜΕΡΟΠΗ
ΜΑΡ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ**

ΕΤΩΝ 74

Τελούμεν στίχους Κυριακή 15ην Ιανουαρίου εις τον 'Ιερόν Ναόν Πριεσβύτεροι 40) νήμερον μνησθέντες υπέρ πάντων παύσεως της ψυχής της προσφιλούς μας ούκυνος, μητρος, αδελφής και πάσης

συνασθούσας χρες κληρονομήσας Σαββάτου την 13ην Ιανουαρίου 1978

Εμ. έκ της οικίας Άλφον Ριζάρη άρ. 49α εις τον 'Ιερόν Ναόν της Πριεσβυτείας.

Εν Ιωαννίνος 13ην 19 Ιανουαρίου 1978

Ο Ούκυνος: Μοργκάρτης.

Τα τέκνα: Γιώργος και Νέλλυ Νικολάου, Στέφανος και Ζακελίν Νικολάου, Εγγύγγελος

Ο σύζυγος: Βασίλειος Κρί-
νης.
Τὰ τέκνα
Οι ἀδελφοί
Οι γιοιοί
Οι λαμπροὶ συγγενεῖς

Συλλυπητήρια θὰ δεχθῶμε εἰς
τὴν αἰδουσαν τῆς Ἐκκλησίας

ἸΣ ΜΕ Α

Συλλυπητήρια θὰ δεχθῶμε εἰς

ΠΑΠΑΝΟΣ
ΕΙΔΙΚΟΣ
ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ
Διδάκτορ Πανεπιστημίου
Βολώνης
Χ. Τρικοπού 12, Τηλ. 27-042
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΔΗΜ. ΧΡ. ΠΑΡΛΑΠΑΣ
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ
ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΟΣ

ΚΑΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
ΑΚΤΙΝΕΣ RÖENTGEN
Δέχεται καθημερινά και
με ραντεβού
ΧΑΡ. ΤΡΙΚΟΠΗ 7
ΤΗΛ. 24-055
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ
ΜΟΥΣΙΑΔΗΣ
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ
 ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
 ΑΒΕΡΩΦ 10
 (Μέγαρα Τοίτης)
 ΔΕΣΧΕΤΑΙ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΣ
 ΤΗΛ: 26-564

ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
 ΑΚΤΙΝΕΣ Χ
 ΔΕΧΕΤΑΙ ΚΑΘ' ΕΚΛΟΓΗΝ
 (Πρωί - απόγευμα)
 ΜΕ ΡΑΝΤΕΒΟΥ
 *Αβέρωφ 10 - Τηλ. 26-880
 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

 ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΝ
 ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟΝ
 ΒΙΟΧΗΜΙΚΟΝ
 ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟΝ

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΑΝΤΟΛΑΣ
 ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ

Δ. Σ. ΡΑΜΑΝΤΖΑ
 'Ιατρού Μικροβιολόγου
 ΧΑΡΙΑ, ΤΡΙΚΟΠΗ 10
 Τηλ. 'Ιατρείου: 29-106
 « Οίκου: 24-675
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Ειδικεύσεις εις Δ. Γουανίαν
 Δέχεται καθ' ἐκτέντη
 πλὴν ἐπογυμιάτος Σεβότου
 8 — 1 καὶ 5 — 8 π. μ.
 Διεύθυνσις 'Ιατρείου:
 ΣΚΟΥΜΠΟΥΡΑΝ 8
 (ἐντὸς Παυλίδου)
 Τηλ. 27-372

